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MH Teplárenský holding, a.s. 
Turbínová 3, 831 04 Bratislava – mestská časť Nové Mesto 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ č. 1  
  

 

Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. bola 

doručená žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre verejnú 

súťaž č. VS MAT 2 pre predmet zákazky „Servis a oprava zariadení kogeneračného zdroja 

pre závod Martin“, ktorá bola vyhlásená zverejnením oznámenia  o  vyhlásení  verejnej  

súťaže  v Úradnom  vestníku  EÚ  č. S 89  zn.  2022/S 089-245728  dňa  6. mája 2022 a vo 

Vestníku verejného obstarávania č. 109/2022 zn. 25137 - MSS dňa 9. mája 2022 (ďalej len 

„verejná súťaž“), poskytujeme Vám predmetné vysvetlenie. 

 

Otázka č. 1: „Podľa ZoD bod 3.2 b), pod nástupom na práce do 2 hodín, je možné 

považovať aj riešenie problému v režime vzdialeného prístupu? 

V prípade, že sa vyžaduje fyzická prítomnosť, požadujeme upraviť čas 

nástupu najmenej 5 hod ( nástup na práce do 2 hod. je diskriminačná 

podmienka).“ 
 

Odpoveď č. 1: Nástup na práce do 2 hod. sa vzťahuje na obidva typy prác (vzdialený 

prístup, fyzická prítomnosť), záleží od možnosti, akým spôsobom je 

možné daný problém vyriešiť. V prípade, že je problém možné vyriešiť 

len za fyzickej účasti, platí nástup do 2 hodín. 

Objednávateľ prevádzkuje zdroj KGZ, na ktorom sú okrem výroby 

elektriny, poskytované aj podporné služby. V prípade každého výpadku 

je objednávateľ pokutovaný za nedodané množstvo komodít, preto 

trváme na čase nástupu na riešenie problému do 2 hod. 

 

 

Otázka č. 2: „Vzhľadom na to, že časť servisných úkonov podľa prílohy C, zabezpečuje 

objednávateľ, žiadame presné stanovenie hraníc predmetu obstarávania. 

(riadiace systémy, elektro, vizualizácie, operátorské panely, komunikačné 

procesory, protokoly, MaR, HK, ). 

 Budú dodané aj aplikačné softvérové vybavenia - programy jednotlivých 

dotknutých zariadení? 

 Jestvuje inžinierská stanica, kde sú aj špecializované vývojové softvérové 

vybavenia s licenciami?“ 

 

Odpoveď č. 2: Objednávateľ nedisponuje aplikačným softvérovým vybavením; toto 

vybavenie je vo vlastníctve dodávateľských firiem. Operátorský panel 

s vizualizáciou je na velíne, kogeneračné jednotky sú ovládané 

operátorom z centrálneho riadiaceho systému SCADA D2000, servis 

nadradeného riadiaceho systému nie je predmetom obstarávania. 

Údržba riadiaceho systému (nie nadradená SCADA) spadá do rozsahu 

obstarania a bude ju zabezpečovať dodávateľ. 

Hranica servisu časť elektro je na káblových prepojoch medzi 

rozvádzačmi umiestnenými v strojovni KGZ a elektro rozvodňou. 

Komunikačné procesory protokoly MaR sú v rozsahu servisu. 

Servis HK zabezpečuje objednávateľ. 
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Otázka č. 3: „Z prílohy C nie je jasné, či aj odstraňovanie porúch, v spojitosti so 

zariadeniami z tejto prílohy, je na strane objednávateľa, alebo je predmetom 

obstarávania (napr. porucha ECC, GCC, ochrany generátora, a pod.)?“ 

 

Odpoveď č. 3: Poruchy na ECC, GCC, MCC, ochrany generátora, denitrifikácia, MaR, 

poruchy na motorovej časti sú  predmetom obstarávania.  

V prílohe C je presne určené, pri ktorých úkonoch sa jedná 

o preventívnu kontrolu a údržbu. 

 

 

Otázka č. 4: „Je predmetom obstarávania aj zriadenie a prevádzkovanie internetového 

pripojenia pre diaľkový prístup?“ 

 

Odpoveď č. 4: Predmetom zákazky nie je zriadenie a prevádzkovanie internetového 

prepojenia pre diaľkový prístup. 

 

 

Otázka č. 5: „Zabezpečenie účasti výrobcu zariadenia, alebo jeho zástupcov, na mieste, 

najmenej 2 krát ročne. 

Vzhľadom na to, že sa jedná o významnú položku, žiadame stanoviť presný 

počet požadovaných naladení motorov v jednotlivých rokoch trvania ZoD.“ 

 

Odpoveď č. 5: Účasť výrobcu je požadovaný každých 5000 Mth, to znamená že po 

servisoch 15 000 Mth, 20 000 Mth, 25 000 Mth. Toto je všeobecná 

požiadavka daná prevádzkovým predpisom od výrobcu zariadenia 

(Bergen Engines). Každý účastník obstarávania preukazuje referencie, 

z čoho vyplýva, že by mal poznať prevádzkový predpis zariadenia.  

 

Otázka č. 6: „Každý motor musí byť ... v zmysle prevázkového poriadku SEPS, a.s. a 

Technických podmienok SEPS, a.s. 

 Navrhujeme doplniť: 

 ..... v zmysle prevádzkového poriadku SEPS, a.s. a Technických podmienok 

SEPS, a.s. platných v čase podania súťažnej ponuky.........“  

 

Odpoveď č. 6:  Súhlasíme s návrhom doplnenia a zmluva s úspešným uchádzačom bude 

v článku 3 ods. 3.7 písm. h) upravená v tomto zmysle. 

 

 

 

V Martine dňa 26. mája 2022 

 

 

 

 


